
گروه اقتصادی - یک کارشناسان بازار سرمایه با اشاره به مصوبه ارزی دولت گفت: افزایش حاشیه سود شرکت ها 
جزو مزیت های تصمیم ارزی بانک مرکزی اســت، زیرا نرخ های فروش شــرکت ها بهبود می یابد، که شاهد افزایش 

سودآوری شرکت ها خواهیم بود.
»نیما میرزایی« با بیان اینکه اقتصاد ایران در دوره های مختلف شاهد تورم بوده و این موضوع در سال های اخیر و 
به واسطه تحریم ها افزایش یافته است، افزود: در نتیجه این تورم شاهد کاهش ارزش ریال و متناسب با آن رشد قیمت 

دلار بودیم.
وی اظهار داشت: در ماه های گذشته با توجه به سیاست بانک مرکزی مبنی بر تثبیت نرخ ارز، شاهد فاصله گرفتن 

بیشتر نرخ ارز نیمایی و قیمت واقعی دلار در کشور بودیم.
میرزایی ادامه داد: همین اختلاف قیمت مضرات متعددی داشت که از جمله آن می توان به توزیع رانت برای افرادی 
که به دلار نیمایی دسترسی داشتند، اشاره کرد. شاهد بودیم که کالاهای تأمین شده از محل دلار نیمایی با قیمت بالاتر و 

بعضاً شبه بازار آزاد به فروش می رسید.
کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: اقدام مثبت بانک مرکزی در خصوص تغییر قیمت پایه برخی محصولات 
در بورس کالا از ارز نیمایی به ارز مرکز مبادله ارز و طلا گام مهمی است که در مرحله نخست رانت را از مبادلات کالایی 
حذف کرده و فسادی را که می توانست شکل بگیرد از بین می برد؛ مشابه موضوعی که در خصوص دلار ۴۲۰۰ تومانی 

با آن مواجه بودیم.
وی بــه دیگر تاثیر مثبت تصمیم جدیــد ارزی دولت تاکید کرد و گفت: تأثیر مهم دیگر این اقدام افزایش انگیزه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان است، با توجه به اینکه تولیدکنندگان قادر خواهند بود دلار حاصل از صادرات خود را با 
قیمت مناسب تری به فروش برسانند، قطعاً جذابیت بیشتری در امر صادرات ایجاد می کند، از این جهت به تولید کشور 

هم کمک خواهد کرد.
میرزایی بیان کرد: نکته مهم دیگر این است که در محاسبات اقتصادی شاهد در نظر گرفتن نرخ های واقعی دلار باشیم 
که طبیعتاً کمک کننده به پیش بینی پذیر بودن اقتصاد خواهد بود و نکته بسیار مهمی برای سرمایه گذاران و سهامداران 

فعلی شرکت های تولیدی به شمار می رود.
کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: افزایش حاشیه سود شرکت ها از دیگر مزیت های این تصمیم ارزی بانک مرکزی 
است، زیرا با توجه به اینکه نرخ های فروش شرکت ها بهبود می یابد، لذا شاهد جهش سودآوری در شرکت های دلاری 

بازار به ویژه بازار سرمایه خواهیم بود که قطعاً کمکی به سهامداران پر تعداد بازار سرمایه است.
وی گفت: در واقع با توجه به افزایش سودآوری در صورت های مالی شاهد بهبود وضعیت تابلو معاملات در بازار 

دوم هم خواهیم بود و سهامداران از این موضوع منتفع خواهند شد.
میرزایی تاکید کرد: ذکر این نکته ضروری است که بخش عمده سهامداران بازار سرمایه سهامداران عدالت هستند 
که بخش اعظمی از پرتفوی آنان شرکت های دلاری است و مستقیماً از این مصوبه کارشناسی و مفید بهره مند می شوند.

انتفاع سهامداران و افزایش سود شرکت های بورسی 
با تصمیم جدید ارزی دولت
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گروه اقتصادی - کارشناس مرکز 
تحقیقات اسلامی مجلس گفت: دولت 
اگر در ساخت مسکن تصدی گری را 
اجرا کند، موفق نخواهد شــد؛ باید از 
راهکارهای واگــذاری به تعاونی های 
مردمی نیز کمک بگیرد تا در این مسیر 

موفق تر عمل کند.
حمیدرضا آرامی کارشناس مرکز 
تحقیقات اســلامی مجلس با اشاره به 
موانع اجرای ساخت ۴ میلیون مسکن 
طی ۴ ســال دولت سیزدهم، گفت: دو 
مانع اصلی که ســد راه اجرای ساخت 
طــرح ۴ میلیون نهضت ملی مســکن 
هســتند تأمین منابع برای ســاخت و 

تأمین زمین است.
کارشناس مرکز تحقیقات اسلامی 
مجلس در ادامه تصریح کرد: تأمین منبع 

۴ میلیون مسکن در ازای ارائه ۴ میلیون 
وام به متقاضیان واجد شرایط می تواند 
راه کار برون رفت از این شــرایط باشد 
البتــه بانک ها در قانــون جهش تولید 
مســکن به خوبی به تکالیف خودشان 
عمل نکردند.این کارشــناس در ادامه 
تاکید کرد: تأمین زمین یک مانع جدی 
در راســتای ساخت و ســاز مسکن 
محسوب می شــود و برای ساخت ۴ 
میلیون واحد مســکونی نیازمند ۲۰۰ 
هــزار هکتار زمین هســتیم که باید از 
ســوی دولت تأمین شود که متأسفانه 
زمیــن به اندازه نیاز برای طرح نهضت 

ملی مسکن واگذار نشده است.
وی گفــت: طبــق قانون جهش 
تولید مســکن نهادها و ارگان های که 
دارای زمین مازاد هستند مکلف شوند 

این زمینه ها را در اختیار وزارتخانه راه 
و شهرســازی قرار دهنــد که البته این 
دســتگاه ها نیز طبق وظیفه خود عمل 
نکردند. البتــه کند عمل کردن مدیران 
استانی در راستای مکان یابی و معرفی 
زمین را نیز نباید نادیده گرفت که به چه 
میزان ظرفیت خالی زمین برای ساخت 
و اجــرای طرح نهضت ملی مســکن 

وجود دارد.
کارشناس مرکز تحقیقات اسلامی 
مجلس تاکید کرد: دولت اگر در ساخت 
واحدهای مسکونی تصدی گری را اجرا 
کند قطعاً موفق نخواهد شد درصورتی 
که باید به دنبال برون سپاری و واگذاری 
زمین به مردم و تعاونی های مردمی نیز 
بود تا در اجرای این مسیر موفق تر پیش 
رود.این کارشناس حوزه مسکن گفت: 

البته کشور ما تجربه های موفقی نیز در 
واگذاری زمین به مردم دارد، زمانی که 
این روند در کشــور اجرا شد ساخت و 
ســاز خانه در کشور سرعت گرفت و 
نتیجه مطلوبی داشت. آرامی اظهار کرد: 
دولت در آینده نه چندان دور با انبوهی 
از واحدهای مسکونی نیمه کاره مواجه 

خواهد شد زیرا پیمانکار به دلیل نداشتن 
موجودی این مسکن ها را نیمه کاره رها 
کرده اســت. وی خاطرنشان کرد: نکته 
حائز اهمیت این اســت که قیمت وام 
هم بالا اســت و مــردم نمی توانند از 
عهده اقســاطش برآیند که باید در این 

خصوص نیز راه کاری اندیشیده شود.

گروه اقتصــادی - یک نماینده 
مجلس گفت: بهــره برداری از فاز ۱۱ 
پارس جنوبی نشان از توانمندی بالای 
ایران در زمینه برداشــت گاز از میادین 
پیچیده نفتی و گازی دارد. عبدالناصر 
درخشان عضو کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی درباره 
به بهره برداری رســیدن فاز ۱۱ پارس 
جنوبی با استفاده از توان داخلی گفت: 
در طول ســال های گذشــته خیلی از 
شــرکت های دانش بنیان نام برده شده 
و بر لزوم اهمیت دادن به آنها تاکید شده 

اســت. وی در ادامه با بیان سال دانش 
بنیان ها که توســط رهبری نام گذاری 
شده بود افزود: تمام این اقدامات انجام 
شــد تا به جامعه علمی کشور انگیزه 
داده شود. علم و دانش روز مخصوصاً 
علوم های تک جز علومی هســتند که 
کشــورها بدون آنها نمی توانند در این 
دنیا حرفی برای گفتن داشــته باشــند 
البته رســیدن به این دانش و فناوری ها 
خیلی سخت است. با همه این شرایط 
امروز نخبگان کشــور ما و کسانی که 
در عرصه تکنولــوژی در حال تلاش 

هســتند توانسته اند با وجود تحریم ها 
و مشــکلات و فشــار همه جانبه ای 
کــه بر علیه ما اعمال می شــود، گامی 
بزرگ بردارند و در بهره برداری از فاز 
۱۱ پارس جنوبی از خارجی ها پیشی 

گرفتند.
این نماینده مجلس یازدهم افزود: 
کشــور ما در بهره برداری کردن از فاز 
۱۱ پــارس جنوبی ۲۰ ســال معطل 
خارجی ها بود و شرکتهای خارجی از 
جمله توتــال در بهره برداری کردن از 
این فاز بد عهدی های فراوانی کردند. 

اما وزارت نفت در دو ســال گذشته با 
بهــا دادن به توان داخلی و اســتفاده از 
ظرفیت شرکت های داخلی توانست 
این فاز را به بهره برداری برســاند که 
باعث حیــرت همگان شــد. دولت 
ســیزدهم و وزارت نفــت در اقدامی 
ابتــکاری از ظرفیت جوانــان ما بهره 
برداری کردند و فاز ۱۱ پارس جنوبی 
را که بهره برداری از آن ۲۰ سال معطل 
خارجی ها مانده بود را ظرف ۲ ســال 
به بهره برداری رساندند. ما با این بهره 
برداری توانســتیم به کشورهای دیگر 

نشان دهیم که توان داخلی کشور تا چه 
حد توسعه یافته است و امیدواریم که 
در این مســیر گام های بزرگ تر و بلند 

تری هم برداریم.
 وی بــا بیان اینکه با بهره برداری 
از فاز ۱۱ پارس جنوبی ناترازی گاز در 
زمســتان ها کمتر خواهد شد ادامه داد: 
به این وسیله روزانه معادل ۱۵ میلیون 
مترمکعب گاز اســتخراج می شود و 
ظرفیت برداشت گاز از این فاز پارس 
جنوبی تا ۵۶ میلیون مترمکعب در روز 

نیز می رسد.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی- راهگذر شمال 
به جنــوب که راهگــذر راهبردی و 
مهمی برای کشــورهای در مسیر این 
کریدور یعنی کشــورهای روســیه، 
ایــران، آذربایجــان و هند و همچنین 
کشــورهای حاشــیه این راهگذر به 
شــمار می رود می تواند در بهره مندی 
کشــورها از اثرات مثبت این کریدور 
نقــش ایفا کند. در عیــن حال برخی 
از همســایگان ماننــد قرقیزســتان، 
تاجیکستان، ازبکستان و افغانستان به 
نحوی محصور در خشــکی هستند و 
برای رسیدن به دریا باید از طریق ایران 
کالاهای خود را حمل کنند. بهره مندی 
ایران از کریدورهــا از جمله کریدور 
شــمال -جنوب از این منظر، بســیار 

حائز اهمیت است.
اهمیت مسیر شمال - جنوب از 
دیدگاه مقام معظــم رهبری نیز پنهان 
نمانده است.  حضرت آیت الله خامنه ای 
فروردین ماه امسال چند اقدام کلیدی و 
زمینه ساز جهش اقتصادی »بهره گیری 
از موقعیت حساس و ممتاز جغرافیایی 
کشــور برای حمل و نقل بین المللی 
به خصوص در مسیر شمال- جنوب« 
را خواســتار شدند. همچنین به تازگی 
رهبر انقلاب با حضور در  سیســتان 
و بلوچســتان، اظهار کردند: با وجود 
کارهای فراوان انجام  شــده، مسئولان 
باید با جدیت، خدمت رسانی به منطقه 
را قوت و گســترش دهنــد که ایجاد 
خط آهن شــمال به جنوب در استان و 
تامین حق مردم در زمینه آب از جمله 

کارهای ضروری است.  
این موضوع مــورد توجه وزیر 
راه و شهرسازی هم قرار دارد. مهرداد 
بذرپاش آذرماه سال گذشته و زمانی که 

به تازگی در این وزارتخانه مشــغول 
شــده بود، یکی از اولویت های کاری 
خود را به اتمام رساندن کریدور شمال 
به جنوب دانســته و گفــت: به دنبال 

تامین منابع برای تکمیل این کریدورها 
هستیم چراکه منابع فعلی کفاف تکمیل 
آنها را نمی دهــد. نظر دولت بر رونق 
حــوزه حمل و نقل اســت و در اکثر 

مذاکــرات با کشــورهای خارجی به 
ویژه همســایگان این موضوع محور 

مذاکرات طرفین قرار دارد.
نقش استراتژیک کریدور شمال-

جنوب در آینده اقتصاد ایران
او با بیان اینکه زنجیره کریدوری 
شــمال - جنوب در دولت ســیزدهم 
تکمیل می شــود، گفته بــود: تکمیل 
کریدور شــمال - جنــوب با تکمیل 
راه آهن رشــت - آســتارا منابع قابل 
توجهی را عاید کشــور خواهد کرد. 
به همین دلیل اســت که پروژه رشت 
- آســتارا نیز اکنــون در وزارت راه و 

شهرسازی در حال پیگیری است.
ابراهیم رئیسی، رئیسی جمهوری 
نیــز با تاکیــد بر اهمیت ایــن پروژه 
می گوید: کریدور شــمال– جنوب نه 
تنها برای ایران و روســیه، بلکه برای 
همه کشــورهایی که در مسیر آن قرار 
دارند، فواید فراوانی خواهد داشــت.  
این مسیر از آســیای شرقی و جنوبی 
گرفتــه تا قفقاز و شــمال اروپا را بهم 
متصل کرده و جلــوه ای از همکاری 
و همگرایی تجــاری و اقتصادی بین 
همه این کشــورها خواهد بود و این 
همکاری هــا بیــش از پیش توســعه 

خواهد یافت.
هزینه ترانزیــت از طریق 
کریدور شمال- جنوب ۳۰ درصد 

ارزان تر از کانال سوئز 
امــا به تازگــی عبــاس خطیبی 
-معاون ســاخت وتوســعه راه آهن، 
بنادر و فرودگاه های شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل- درباره 
مزیت اســتفاده از کریدور شــمال - 
جنوب اینطور عنــوان کرد: مطالعات 
سازمان توسعه اقتصادی، میزان کاهش 
زمــان و هزینه ترانزیــت از کریدور 
شــمال-جنوب و راه آهن کشورهای 
مســیر این کریدور را نسبت به کانال 
سوئز حدود ۳۰ درصد ارزان تر اعلام 

کرده است.
بــه گفتــه او؛ احــداث راه آهن 

رشت-آســتارا علاوه بــر اهداف و 
منافع اقتصادی دارای منافع راهبردی 
ملی از نظر روابط بین الملل، تســهیل 
مبادلات و مراودات و همبستگی بین 
کشورها، ارتقاء امنیت ملی و هم افزایی 
زنجیره های ارزش داخلی و توســعه 

مناطق مرزی است.
و  راه  وزارت  گــزارش  بــه 
شهرســازی، خطیبی راه آهن رشت-
آســتارا را طرحی بــزرگ، راهبردی، 
ملــی و بین المللی دانســت و گفت:  
احداث راه آهن رشت-آستارا به عنوان 
تکمیل کننده کریدور شمال-جنوب 
یکی از طرح های مهم ریلی در ســطح 
ملی و بین المللی شــناخته می شود و 
بهره برداری از آن برای کشور و منطقه 
تحول زاست.معاون ساخت و توسعه 
راه آهــن، بنــادر و فرودگاه ها تمرکز 
راه آهن رشت-آستارا را بر جابه جایی 
بین المللی بار و مسافر دانست و اعلام 
کــرد:  طرح هایی که از نظر حمل ونقل 
بین المللی حائز اهمیت بالایی هستند 
از نظــر منافع راهبــردی ملی، روابط 
بین المللــی و تســهیل مبــادلات و 
مراورات و همبستگی کشورها نیز قابل 
توجه انــد و به  دنبال خود ارتقاء امنیت 
ملی، ارتقاء منافع کشــورهای منطقه، 
ارتقاء علم و فناوری را به همراه دارند.
وی احــداث راه آهن رشــت-
آســتارا را به  دلیل مزایای شاخه غربی 
این طرح بســیار مهــم ارزیابی کرد و 
گفــت: با وجود مســیرهای ریلی در 
شاخه شــرقی و میانی کریدور ریلی 
شمال-جنوب، راه آهن رشت-آستارا 
در شاخه غربی به دلیل ضرورت ارتباط 
با کشــورهای منطقه قفقاز، اشتراک با 
کریدور جنوب-غــرب که از خلیج 
فارس به ســمت گرجستان و دریای 
ســیاه متصل می شــود، حجم بالای 

تقاضای ترابری در مناطق غرب روسیه 
و کوتاهی مســیر به ســمت اروپا از 
اهمیت بسیاری برخوردار است. کوتاه 
تر بودن مسیر در کشورهای واسطه و 
کاهش تعداد کشورهای واسطه از دو 
کشور ترکمنستان و قزاقستان به کشور 
جمهوری آذربایجان بخش دیگری از 
مزایای شــاخه غربی راه آهن رشت-

آستارا است.
چرا ساخت راه آهن رشت - 

آستارا توجیه پذیر است؟
وتوســعه  ســاخت  معــاون 
راه آهن، بنادر و فرودگاه ها اســتفاده از 
ظرفیت های مرز آســتارا در مبادلات 
بین المللــی را از دیگــر اهــداف این 
مســیر ریلی اعلام کرد و توضیح داد: 
پیش بینی جابه جایی ۲.۶ میلیون تن بار 
در ســال اول و ۶.۸ میلیون تن در سال 
بیســتم بهره برداری و جابه جایی ۵۳۰ 
هزار مسافر در سال اول و یک میلیون 
مسافر در سال بیستم بهره برداری یکی 
از دلایلی اســت که ساخت این خط 

آهن را توجیه پذیر کرده است.
خطیبــی قیمت، زمــان حمل و 
قابلیــت اطمینان به زمان تحویل بار را 
عوامل موثر بر جذب بار ترانزیتی اعلام 
کرد و گفت: سازمان توسعه اقتصادی 
وابسته به ســازمان ملل در خصوص 
کریدور شــمال-جنوب و شــرایط 
راه آهن کشورهای مسیر این کریدور 
مطالعاتی انجام و منتشر کرده که در آن 
میزان کاهش زمان و هزینه ترانزیت را 
نسبت به کانال سوئز حدود ۳۰ درصد 
ارزان تر اعلام کرده است و این موضوع 
انگیزه قوی برای عبور بار از این مسیر 
اســت. وی یکی از مباحث قابل توجه 
در این مسیر ریلی را ملاحظات زیست 
محیطی دانســت و اظهار کرد: با توجه 
به ارزشمند بودن محیط زیست منطقه 

گیلان و تراکم جمعیتی و قابلیت های 
کشــاورزی و گردشگری منطقه، آثار 
زیســت محیطــی و اجتماعی طرح 
در طیــف گســترده مــورد مطالعه و 
بررســی در تعامل با ســازمان محیط 
زیست  قرار گرفته و با بررسی مزایا و 
معایب مسیرهای قابل اجرا، این مسیر 

مناسب تر تشخیص داده شده است.
معاون ساخت و توسعه راه آهن، 
بنادر و فرودگاه ها افزود: مسیر انتخابی 
با رویکرد حداقل آســیب به مزارع و 
مشــاغل و استفاده بیشــتر از اراضی 
کشاورزی بوده و به همین دلیل احداث 
حدود ۴۰ کیلومتر پل در طول مسیر با 
هدف توجــه به منظــور راه، کاهش 
حجم مصالح خاکریزی و حذف عبور 
و مــرور کامیون هــا از معادن به محل 
پروژه انجام شده که قابل توجه است.

خطیبی با اشــاره به بیانیه باکو و توافق 
ســه جانبه ایران، روسیه و جمهوری 
آذربایجــان در شــهریور ۱۴۰۱ ادامه 
داد: در این بیانیه بر اهمیت و ضرورت 
توسعه کریدورهای ترانزیتی شمال-

جنــوب و ارتقــا خطــوط ریلی این 
کشــورها به منظــور جابه جایی بار به 
میــزان ۱۵ میلیون تن در ســال ۲۰۳۰ 
توافق شــده اســت. از جنبه داخلی 
نیز سیاســت های ابلاغی برنامه هفتم 
توسعه، مصوبه ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی، وجود ردیف اعتباری برای 
طرح در پیوست شــماره یک قوانین 
بودجه سالانه کشــور، اولویت بالای 
این مسیر ریلی در مصوبه هیات وزیران 
برای تامین مالی به شــیوه تهاتر نفتی و 
مصوبه کمیســیون ترک تشــریفات 
مناقصه برای اجرا همگی از دلایل مهم 
و قابل اســتناد برای اجرای این طرح 
ملی ریلی بــا رعایت تمام ملاحظات 

ملی و بین المللی است.

معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر و فرودگاه ها تشریح کرد:

کریدور شمال - جنوب از نظر 
اقتصادی توجیه پذیر است

معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر و فرودگاه ها می گوید که هزینه ترانزیت از طریق کریدور شمال-جنوب
 ۳۰ درصد ارزان تر از کانال سوئز است و پیش بینی جابه جایی ۲.۶ میلیون تن بار و جابه جایی ۵۳۰ هزار مسافر در 

سال اول، ساخت این خط آهن را توجیه پذیر کرده است.

گروه اقتصادی - مبلغ مطالبات 
حسابرســی شــده ۱۲ بانک تحت 
نظــارت وزارت امــور اقتصــادی و 
دارایــی از دولت، ۱۶۱ هــزار و ۱۹۵ 

میلیارد تومان است.
بر اســاس گزارش وزارت امور 
اقتصادی و دارایــی، بدهی دولت به 
نظام بانکی که در ســال ۹۲ و در آغاز 
به کار دولت یازدهم ۱۰۳ هزار میلیارد 
تومان بود، در سال ۱۴۰۰ با ۵۳۵ درصد 
رشد به ۶۵۵ هزار میلیارد تومان رسید. 
از آنجا که بدهی دولت و شرکت های 
دولتی به شــبکه بانکی کشور یکی از 
عوامل ناترازی بانک ها اســت و البته 
هیچگاه برای تسویه آن اقدامی نشده 
بود حالا دولت ســیزدهم بنا داشت تا 
تسویه بدهی های دولت به نظام بانکی 

را به شکل واقعی آغاز کند.
در راستای تسویه بدهی دولت به 
بانک ها علاوه بر ارائه پیشنهاد احکام 
متعدد بــرای درج در قوانین بودجه و 
لایحه برنامه هفتم توســعه از ابتدای 
دولت سیزدهم، اکنون اقداماتی انجام 

شده که به نتیجه رسیده است.
بر این اســاس در ســال ۱۴۰۰ 
بخشــی از بدهــی دولت بــه بانک 
کشــاورزی به مبلغ ۷۵ هزار میلیارد 
ریال بر اساس اســناد خزانه اسلامی 
تسویه شده، که سررسید اوراق مذکور 
آذر ماه ماه ســال جاری اســت که در 

حساب های بانک اعمال می شود.
همچنین، بر اساس مصوبه سوم 
آذر ماه سال ۱۴۰۱، شورای هماهنگی 
اقتصادی مقرر شده کلیه سهام متعلق 
به سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران )ایدرو( در شــرکت کشــت و 
صنعت هفت تپه پس از قیمت گذاری 
بابت افزایش سرمایه بانک ملی ایران 
و رد دیــون به بانک صادرات ایران به 
نسبت مساوی واگذار شود و از تاریخ 
تصویــب، کلیه حقوق مرتبه با اعمال 
مالکیت سهام مورد واگذاری به انتقال 
گیرندگان تعلــق می گیرد که مراحل 

انجام آن در دست پیگیری است.
همچنان کــه در جدول حاضر، 
ملاحظه می شــود، مبلــغ مطالبات 
حسابرســی شــده بانک ها از دولت 
۱۶۱ هزار و ۱۹۵ میلیارد تومان اســت 
کــه اطلاعــات مربوط بــه مطالبات 
حسابرسی شده بانک های ملی ایران، 
مســکن، توســعه صادرات، توسعه 
تعاون، کشــاورزی و ملت مربوط به 
سال ۱۳۹۹، بانک های صادرات ایران، 
تجارت، رفاه کارگران و ســپه مربوط 
به ســال ۱۳۹۸، بانک صنعت و معدن 
مربوط به ســال ۱۳۹۷ و پست بانک 

مربوط به سال ۱۴۰۰ است.

ریل گــذاری قانونی برای 
تسویه بدهی دولت به بانک ها

انضباط بخشــی بــه رفتار مالی 
دولت و موضوع تسویه بدهی دولت 
به ویژه تسویه بدهی دولت به بانک ها از 
جمله موضوعاتی است که مورد توجه 
دولت قرار دارد و درج احکام اجرایی 
لازم در ارتبــاط با فرایند و ســازوکار 
تسویه بدهی دولت در قالب شیوه ها و 
روش های مختلف، ذیل لایحه برنامه 
هفتم توسعه و همچنین برنامه مشترک 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک 
مرکزی و سازمان برنامه و بودجه کشور 
برای تحقق شعار سال با عنوان »مهار 
تورم و رشد تولید«، مبین این موضوع 

است.
علاوه بر این به منظور تســریع 
در فرایند تســویه بدهی های دولت به 
شبکه بانکی نیز در هر یک از برنامه های 
موصوف، نهادهای اجرایی متولی این 
کار مکلف شــده اند کــه در یک بازه 
زمانی مشخص نسبت به اجرایی کردن 

احکام تدوین شده اقدام کنند.
برای ریل گذاری قانونی در این 
مسیر در بند )ث( ماده ۱۰ لایحه برنامه 
هفتم توسعه تاکید شده است: در اجرای 
برنامه اصلاح نظام بانکی دولت موظف 

است سالانه از طریق درج و پیش بینی 
روش هایی نظیر پرداخت بخشــی از 
اصل و ســود بدهی حسابرسی شده 
به بانک ها، اوراق بهادارســازی بدهی 
دولت به بانــک، تهاتر بدهی مالیاتی 
و ســهم ســود دولت با بدهی دولت، 
افزایش سرمایه نقدی از محل فروش 
اوراق مازاد دولت، افزایش ســرمایه 
نقدی بانک هــای تخصصی از محل 
فروش اموال مازاد وزارتخانه های ذی 
ربط، نســبت به بهبود کیفیت ترازنامه 

بانک ها اقدام کند.
همچنین در بند )ت( همین ماده 
وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف 
است با همکاری سازمان برنامه و بودجه 
کشور حداکثر سه ماه پس از ابلاغ این 
قانون برنامه تسویه بدهی بخش دولتی 
)اعم از دولت و شرکت های دولتی( به 
بانک ها )اعم از بانک مرکزی و شبکه 
بانکی( مشــتمل بر جدول زمان بندی 
تسویه بدهی های مزبور را به تصویب 
هیأت دولت برساند تا به نحو مقتضی 
در بودجه های سنواتی پیش بینی شود.
پیــش از این نیز در بند ۵ مصوبه 
شورای اقتصاد در رابطه با برنامه مهار 
تورم و رشــد تولید در ســال ۱۴۰۲ ۱ 
وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف 

شــده بود با همکاری سازمان برنامه و 
بودجه کشــور حداکثر یک ماه پس از 
ابلاغ این مصوبه برنامه تســویه بدهی 
بخش دولتی )اعم از دولت و شرکتهای 
دولتی( به بانک ها )اعم از بانک مرکزی 
جلا و شبکه بانکی( مشتمل بر جدول 
زمان بندی تسویه بدهی های مزبور را 

به شورای اقتصاد ارائه کند.
بند ۱۷ همین مصوبه مقرر داشته 
است که سازمان برنامه و بودجه کشور 
با همــکاری وزارتخانه های صنعت، 
معــدن و تجارت جهاد کشــاورزی، 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، 
نفت و وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
ظــرف مدت یک ماه نســبت به ارائه 
برنامه زمــان بندی بازپرداخت بدهی 
ارزی بخــش دولتی به نظــام بانکی 
کشــور )اعم از بانک مرکزی و شبکه 
بانکی( اقدام کــرده و منابع لازم را در 
قوانین بودجه سنواتی کل کشور پیش 
بینی خواهد کرد. اخذ تسهیلات جدید 
ارزی از بانک مرکــزی منوط به ارائه 
برنامه و جدول زمانی باز پرداخت آن 

و تصویب هیأت دولت است.
ارســال ســند راهبــردی 

اصلاح نظام بانکی به دولت
موضــوع اصلاح نظــام بانکی 

توســط بانک مرکزی در ابتدا نیازمند 
اعطای اختیــارات و ابزارهای لازم به 
بانک مرکــزی به عنوان بازیگر و نهاد 
اصلی تصمیم گیــر در فرایند اصلاح 

ساختار شبکه بانکی است.
در این راستا دولت سیزدهم ذیل 
برنامه های مختلف ســعی در اعطای 
اختیارات قانونی به این نهاد داشــته و 
آن را مکلف به اصلاحات لازم در نظام 
بانکی کرده اســت. در این خصوص 
می تــوان به احکام تدوین شــده ذیل 
فصل سوم لایحه برنامه هفتم توسعه 
با عنوان »مهار پایدار تورم« اشاره کرد 
که در آن تلاش شده جهت حمایت و 
کارایی هرچه بیشتر مجموعه اقدامات 
بانک مرکــزی در راســتای اصلاح 
نظــام بانکی، اختیــارات و ابزارهای 
لازم به بانک مرکزی اعطا شــود و به 
بانک مرکزی تکلیف شــده است که 
در ســال های اجرای برنامه نسبت به 
بازاصلاح ساختار و فعالیت های شبکه 
بانکی کشور اقدامات لازم را به عمل 
آورد.این موضوع همچنین در مصوبه 
اردیبهشت ماه شورای اقتصاد در رابطه 
با برنامه مهار تورم و رشد تولید در سال 
۱۴۰۲ نیز مورد توجه سیاست گذاران 
ذیربــط قرار گرفتــه و بانک مرکزی 

مکلف بــه انجام اقدامــات لازم در 
راستای بهبود و ارتقای وضعیت حاکم 

بر نظام بانکی کشور شده است.
عــلاوه بر آن، در جهت حمایت 
و اثربخشی بیشتر مجموعه اقدامات و 
برنامه های بانک مرکزی در این حوزه 
مقرر شده تا دبیرخانه شورای اقتصاد 
نســبت به اخذ مجوزهــای قانونی و 
اختیارات مــورد نیاز از مراجع ذیربط 

مساعدت های لازم را به عمل آورد.
علاوه بــر این، از آنجا هم اکنون 
معیار عمل نظام بانکداری کشور مبتنی 
بــر قوانین و مقررات، خصوصاً قانون 
عملیات بانکی بدون ربا است. با توجه 
به گذشت سال ها از اجرای این قانون 
باید اهتمام همه مســئولین حرکت و 
دستیابی به بانکداری اسلامی و انطباق 
بانکداری کشــور با موازین شرعی و 
قابل تعامل با بانکــداری بین المللی 

باشد.
یکی از عوامل مؤثر در پیشرفت 
اقتصادی کشور، سلامت و ثبات مالی 
نظام بانکی اســت. بــا توجه به وضع 
موجود باید بــرای تحول نظام بانکی 
از طریق پاسخگو ساختن مؤسسات 
اعتبــاری، تــلاش برای گســترش 
بانکداری اسلامی، هدایت اعتبارات به 

سمت اقتصاد مولد، صیانت از حقوق 
ســپرده گذاران، دسترسی آسان همه 
مردم به تسهیلات بانکی، شفاف سازی 
فعالیت های بانکی، توسعه نظام قرض 
الحسنه و نهایتاً تأمین سلامت و ثبات 
مالی بانک ها اقدامات مؤثری در اسرع 
وقت صورت گیرد، لذا اصلاح احکام 
بــرای عبور از ایــن وضعیت و بهبود 
صورت های مالی مؤسسات اعتباری 

کشور ضروری است.
در ایــن راســتا وزارت اقتصاد، 
طی نامه ای در اســفند ماه سال گذشته 
پیشــنهاد مربوطه را با موضوع ســند 
راهبــردی اصــلاح نظــام بانکی به 
معاونــت اقتصــادی رئیس جمهور 
ارسال کرده اســت. احکام عمومی، 
شناســایی ناترازی مؤسسه اعتباری، 
تعییــن تکلیف دارایی هــای مازاد و 
مطالبات غیر جاری، تسویه مطالبات 
مؤسســات اعتباری از دولت، اصلاح 
مؤسسات اعتباری، تقویت نقدینگی 
مؤسســات اعتباری از طریق افزایش 
سرمایه، مسدود سازی مسیرهای بروز 
ناترازی مؤسســات اعتباری و اوراق 
اصلاح نظــام بانکی از جمله مواردی 
است که در این سند تدوین شده است.

البته بخشی از احکام پیشنهادی 
در لایحه برنامه هفتم توسعه درج و در 
کمیسیون تلفیق نیز به تصویب رسیده 

است.

جزئیات بدهی دولت به ۱۲ بانک اعلام شد

 مســیر انتخابــی با رویکرد حداقل آســیب به مزارع و مشــاغل و اســتفاده بیشــتر 
از اراضــی کشــاورزی بوده و به همیــن دلیل احداث حــدود ۴۰ کیلومتر پــل در طول 
مســیر با هــدف توجه به منظــور راه، کاهش حجــم مصالح خاکریــزی و حذف عبور 
و مــرور کامیــون هــا از معــادن به محــل پروژه انجام شــده کــه قابل توجه اســت.

اسحـق ارزانـی

وجود انبوهی از ساختمان های نیمه کاره در آینده نزدیک!

توانمندی بالای ایران در استخراج گاز از پیچیده ترین میدان گازی

تماس: ۴۴۴2۴999 ۰76         تحریریه: ۰9۳۴76858۴1
واتساپ: ۰9۳۴768۰71۴      اینستاگرام: eghtesadkish@        تلگرام:۰9۳۴768۰71۴

 روزنامه اقتصاد کیش

شنبه 1 مهر 1402، 7 ربیع الاول 1445 ،23 سپتامبر2023، شماره 4300


